дело № 1-269/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «24» апреля 2025 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе: судьи Нестребенко М.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Томска Зайферт Л.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Полтановой Г.Ю., 

при секретаре Волчковой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

Кошеля ФИО20, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> «

<

адрес обезличен> ордена ФИО3 театр драмы» актером, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, несудимого,

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 не позднее 09 часов 42 минут 

<

дата обезличена>, находясь около здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, обнаружил банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» 

<

номер обезличен>, эмитированную на имя Потерпевший №1 и принадлежащую последнему, не представляющую для него материальной ценности.

Осознавая, что банковская карта привязана к банковскому счету с находящимися на нем денежными средствами, которые ФИО1 не принадлежат и законного права ими распоряжаться он не имеет, имея реальную возможность возвратить банковскую карту собственнику посредством передачи ее в банковские организации либо в полицию или орган местного самоуправления, ФИО1, находясь в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, решил тайно похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого 

<

дата обезличена> в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес обезличен>, привязанного к вышеуказанной банковской карте АО «АЛЬФА-БАНК» 

<

номер обезличен>, посредством осуществления покупок с помощью прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты, в связи с чем, взяв с собой указанную банковскую карту, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 09 часов 42 минут 

<

дата обезличена> по 15 часов 36 минут 

<

дата обезличена> осуществил при помощи данной банковской карты без ввода пин-кода оплату за приобретаемый товар через терминал бесконтактной оплаты на общую сумму 60633 рубля 90 копеек.

Так, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты двумя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 09 часов 42 минуты покупку на сумму 684 рубля 60 копеек, в 10 часов 00 минут покупку на сумму 856 рублей 95 копеек.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь на автозаправочной станции "Газпромнефть" по адресу: 

<

адрес обезличен> двумя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 10 часов 25 минут покупку на сумму 1569 рублей, в 10 часов 27 минут покупку на сумму 523 рубля.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении автомобильного сервиса «Центр продажи и замены спецавтожидкостей» по адресу: 

<

адрес обезличен> корпус 1 через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 10 часов 49 минут покупку на сумму 650 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении автомобильного сервиса «Центр продажи и замены спецавтожидкостей» по адресу: 

<

адрес обезличен> корпус 1 (ИП ФИО9) через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 11 часов 01 минуту покупку на сумму 100 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Светомаркет» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 11 часов 45 минут покупку на сумму 1420 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Главпивторг» (ООО "Охрана") по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 12 часов 04 минуты покупку на сумму 249 рублей 50 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Авторай» (ИП ФИО10) по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 12 часов 31 минуту покупку на сумму 999 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Автостиль» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты четырьмя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 12 часов 45 минут покупку на сумму 2000 рублей, в 12 часов 46 минут покупку на сумму 1500 рублей, в 12 часов 46 минут покупку на сумму 2000 рублей, в 12 часов 47 минут покупку на сумму 1000 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 13 часов 36 минут покупку на сумму 529 рублей 99 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты тремя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 14 часов 19 минут покупку на сумму 1133 рубля 75 копеек, в 14 часов 19 минут покупку на сумму 163 рубля 90 копеек, в 14 часов 23 минуты покупку на сумму 1407 рублей 41 копейку. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Главпивторг» (ООО "Охрана") по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 14 часов 32 минуты покупку на сумму 239 рублей 50 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении аптеки «АптекаПлюс» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 14 часов 48 минут покупку на сумму 560 рублей 30 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении кафе «Сибирские блины» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 15 часов 08 минут покупку на сумму 250 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении аптеки «Первая социальная аптека» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты двумя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 15 часов 47 минут покупку на сумму 678 рублей 10 копеек, в 15 часов 49 минут покупку на сумму 100 рублей 60 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Шок» (Шокомарка) по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 15 часов 58 минут покупку на сумму 550 рублей.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «все в Шоке» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 16 часов 17 минут покупку на сумму 580 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Главпивторг» (ООО "Охрана") по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 17 часов 11 минут покупку на сумму 479 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «все в Шоке» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 17 часов 59 минут покупку на сумму 1456 рублей.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении палатки «Русский Фейерверк», расположенной около здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 13, через терминал оплаты пятью банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 19 часов 00 минут покупку на сумму 1199 рублей, в 19 часов 01 минуту покупку на сумму 1999 рублей, в 19 часов 02 минуты покупку на сумму 1199 рублей, в 19 часов 04 минуты покупку на сумму 2499 рублей, в 19 часов 05 минут покупку на сумму 2499 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «FUN DAY» по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 13, через терминал оплаты тремя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 19 часов 37 минут покупку на сумму 1499 рублей, в 19 часов 48 минут покупку на сумму 998 рублей, в 19 часов 56 минут покупку на сумму 1799. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Глория Джинс» по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 13, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 20 часов 36 минут покупку на сумму 699 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Главпивторг» (ООО "Охрана") по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 10 часов 11 минут покупку на сумму 249 рублей 50 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты двумя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 10 часов 34 минуты покупку на сумму 430 рублей 40 копеек, в 10 часов 35 минут покупку на сумму 124 рубля 90 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Fix Price» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты тремя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 10 часов 57 минут покупку на сумму 876 рублей, в 11 часов 04 минуты покупку на сумму 598 рублей, в 11 часов 06 минут покупку на сумму 597 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении ларька (ИП ФИО11), расположенного вблизи здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, стр. 1 через терминал оплаты шестью банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 11 часов 29 минут покупку на сумму 2200 рублей, в 11 часов 30 минут покупку на сумму 2300 рублей, в 11 часов 32 минуты покупку на сумму 1500 рублей, в 11 часов 32 минуты покупку на сумму 1300 рублей, в 11 часов 33 минуты покупку на сумму 1800 рублей, в 11 часов 34 минуты покупку на сумму 2100 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина (ИП ФИО12) по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 1, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 11 часов 47 минут покупку на сумму 1600 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина (ИП ФИО13) по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 1, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 11 часов 53 минуты покупку на сумму 1977 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «ТомЛад» по адресу: 

<

адрес обезличен>, строение 2, через терминал оплаты двумя банковскими операциями оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 12 часов 02 минуты покупку на сумму 2434 рубля, в 12 часов 02 минуты покупку на сумму 1160 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Главпивторг» (ООО "Охрана") по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 12 часов 15 минут покупку на сумму 239 рублей 50 копеек. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Fix Price» по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 13 часов 04 минуты покупку на сумму 1296 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Золушка» по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 13 часов 16 минут покупку на сумму 802 рубля. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении магазина «Главпивторг» (ООО "Охрана") по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 14 часов 55 минут покупку на сумму 479 рублей. 

Он же, ФИО1, действуя умышленно, находясь в помещении торгового павильона 

<

номер обезличен> (ИП ФИО2) по адресу: 

<

адрес обезличен>, через терминал оплаты одной банковской операцией оплатил вышеуказанной банковской картой 

<

дата обезличена> в 15 часов 36 минут покупку на сумму 500 рублей. 

Указанными приобретенными товарами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, с помощью банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» 

<

номер обезличен>, эмитированной на имя Потерпевший №1, 

<

дата обезличена> года рождения, привязанной к банковскому счету 

<

номер обезличен>, открытому 

<

дата обезличена> в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес обезличен>, похитил с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 60633 рубля 90 копеек, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении рассматриваемого преступления признал, первоначально отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний Кошеля П.В, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он 

<

дата обезличена> около 09 часов 30 минут шел мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в сугробе обнаружил банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» ФИО3 цвета, открытую на имя Потерпевший №1, которую он решил подобрать, чтобы с данной банковской карты осуществить покупки. Он подобрал данную банковскую карту и пошел в магазин. Он понимал, что найденная банковская карта ему не принадлежит и ему не принадлежат денежные средства, которые находятся на банковском счете, который привязан к банковской карте. Он найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода рассчитался в следующих магазинах: 

<

дата обезличена> в 09 часов 42 минуты я в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку продуктов питания на сумму 684 рубля 60 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 00 минут я в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку продуктов питания на сумму 856 рублей 95 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 25 минут он на заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>/а, совершил покупку топлива на сумму 1569 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 27 минут он на заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>/а, совершил покупку топлива на сумму 523 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 49 минут я в автомобильном сервисе «Центр продажи и замены спецавтожидкостей», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку автомобильного масла на сумму 650 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 01 минуту в автомобильном сервисе «Центр продажи и замены спецавтожидкостей», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку кофе на сумму 100 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 45 минут я в магазине «Светомаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку лампочек на сумму 1420 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 04 минуты в магазине «Главпивторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку разливного пива на сумму 249 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 12 часов 31 минуту в магазине «Автозапуск», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку автомобильных аксессуаров на сумму 999 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 45 минут я в магазине «АВТОСТИЛЬ», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку автомобильных аксессуаров на сумму 2000 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 46 минут в магазине «АВТОСТИЛЬ», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку автомобильных аксессуаров на сумму 1500 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 46 минут в магазине «АВТОСТИЛЬ», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку автомобильных аксессуаров на сумму 2000 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 47 минут в магазине «АВТОСТИЛЬ», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку автомобильных аксессуаров на сумму 1000 рублей; 

<

дата обезличена> в 13 часов 36 минут в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку кофе растворимого на сумму 529 рублей 99 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 19 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку продуктов питания на сумму 1133 рублей 75 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 19 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку сигарет на сумму 163 рубля 90 рублей; 

<

дата обезличена> в 14 часов 23 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку продуктов питания на сумму 1407 рублей 41 копейку; 

<

дата обезличена> в 14 часов 32 минуты в магазине «Главпивторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку разливного пива на сумму 239 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 48 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку лекарств «Фитослабил», на сумму 560 рублей 30 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 08 минут в кафе «Сибирские Блины», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.1, совершил покупку блинов на сумму 250 рублей; 

<

дата обезличена> в 15 часов 47 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку лекарств, на сумму 678 рублей 10 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 49 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку лекарств, на сумму 100 рублей 60 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 58 минут в магазине «ШОК», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку новогодней елки на сумму 550 рублей; 

<

дата обезличена> в 16 часов 17 минут в магазине «ШОК», расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>, совершил покупку одежды на сумму 580 рублей; 

<

дата обезличена> в 17 часов 11 минут в магазине «Главпивторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку разливного пива на сумму 479 рублей; 

<

дата обезличена> в 17 часов 59 минут в магазине «ШОК», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку одежды на сумму 1456 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 00 минут в киоске «Русский Фейерверк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 1199 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 01 минут в киоске «Русский Фейерверк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 1999 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 02 минуты в киоске «Русский Фейерверк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 1199 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 04 минуты в киоске «Русский Фейерверк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 2499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 05 минут в киоске «Русский Фейерверк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 2499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 37 минут в магазине «Funday», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.13, совершил покупку одежды на сумму 1499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 48 минут в магазине «Funday», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.13, совершил покупку одежды на сумму 998 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 56 минут в магазине «Funday», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.13, совершил покупку одежды на сумму 1799 рублей; 

<

дата обезличена> в 20 часов 36 минут в магазине «Глория Джинс», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.13, совершил покупку одежды на сумму 699 рублей.

<

дата обезличена> он решил вновь совершить покупки, рассчитавшись найденной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 

<

дата обезличена> он рассчитывался банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода в следующих магазинах: 

<

дата обезличена> в 10 часов 11 минут в магазине «Главпивторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку разливного пива на сумму 249 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 34 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку продуктов питания на сумму 430 рублей 40 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 35 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку продуктов питания на сумму 124 рубля 90 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 57 минут в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку хозяйственных товаров на сумму 876 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 04 минуты в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку хозяйственных товаров на сумму 598 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 06 минут в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку хозяйственных товаров на сумму 597 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 29 минут в киоске «Фейерверк», расположенном рядом с автобусной остановкой по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 2200 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 30 минут в киоске «Фейерверк», расположенном рядом с автобусной остановкой по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 2300 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 32 минут в киоске «Фейерверк», расположенном рядом с автобусной остановкой по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 1500 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 32 минуты в киоске «Фейерверк», расположенном рядом с автобусной остановкой по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 1300 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 33 минуты в киоске «Фейерверк», расположенном рядом с автобусной остановкой по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 1800 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 34 минуты в киоске «Фейерверк», расположенном рядом с автобусной остановкой по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку фейерверков на сумму 2100 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 47 минут на Фрунзенском рынке в магазине «Кожанный магазин», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку бумажника на сумму 1600 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 53 минуты на Фрунзенском рынке в «мясном отделе», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Фрунзе, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку мяса на сумму 1977 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 02 минуты в магазине «ТомЛад», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Комсомольский, 

<

адрес обезличен>, стр.3, совершил покупку товаров на сумму 1977 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 02 минуты в магазине «ТомЛад», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пр-кт. Комсомольский, 

<

адрес обезличен>, стр.3, совершил покупку товаров на сумму 1160 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 15 минут в магазине «Главпивторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку разливного пива на сумму 239 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 13 часов 04 минуты в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку товаров на сумму 1296 рублей; 

<

дата обезличена> в 13 часов 16 минут совершил покупку в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>, совершил покупку товаров на сумму на сумму 802 рубля; 

<

дата обезличена> в 14 часов 55 минут в магазине «Главпивторг», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку разливного пива на сумму 479 рублей; 

<

дата обезличена> в 15 часов 36 минут на автомобильном рынке «в помещение 

<

номер обезличен>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершил покупку автомобильных товаров на сумму 500 рублей. 

Позднее он выбросил банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, так как больше не планировал оплачивать ею никакие покупки. Вину в совершении указанного преступления он признал полностью, а именно он признал, что тайно похитил у Потерпевший №1 с банковского счета денежные средства в общей сумме 60633 рублей 90 копеек. Все покупки осуществлял он 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>, рассчитываясь банковской картой Потерпевший №1 В настоящее время он в полном объеме возместил Потерпевший №1 причиненный материальный ущерб. После просмотра видеозаписей «видео Лента 1» и «видео Лента 2» он показал, что на представленных видеозаписях видно как он, одетый в черную куртку, темные штаны выбирает банку кофе в магазине «Лента» и рассчитывается за нее на кассе самообслуживания банковской картой Потерпевший №1, события происходили 

<

дата обезличена> в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес обезличен>. После просмотра видеозаписей с наименованиями «А02_20241221154244», «А07_20211221155351», «А09_20211221155000», «А02_20241221155049», что это видеозаписи со здания ТЦ «Авторынок», где он осуществил покупку 

<

дата обезличена>, рассчитывавшись банковской картой Потерпевший №1 На видеозаписи изображен он, одетый в черную куртку, темные штаны и кофту синего цвета (т. 2 л.д. 12-21, 26-30, 39-42).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1, показания, данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого, подтвердил в полном объеме, вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, подтверждает, что похитил с найденной банковской карты денежные средства, совершив покупки на общую сумму 60633 рубля 90 копеек, явка с повинной им написана уже после того, как сотрудники полиции его доставили в отдел полиции по подозрению в совершении данного преступления, в настоящее время ущерб им возмещен потерпевшему полностью. Он не судим, официально трудоустроен, у него имеется малолетняя дочь ФИО14, содержанием и воспитанием которой он занимается, хронических заболеваний не имеет. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО1, данные им как в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, так и дополненные им в судебном заседании, так как данные показания дополняют друг друга, получены с соблюдением требований УПК РФ, с участием защитника, они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается и иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у него имеется кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен>, которую он открыл около двух лет назад. На данной банковской карте установлен кредитный лимит 100000 рублей. Карта выпущена к лицевому счету 

<

номер обезличен>. Банковская карта последнее время находилась дома, ФИО15 его жена могла ей воспользоваться, а также он данную банковскую карту мог дать в пользование своей дочери – ФИО16 У него на мобильном телефоне установлено приложение АО «Альфа-Банк», где можно посмотреть историю списаний денежных средств с вышеуказанной банковской карты. 

<

дата обезличена>, когда он зашел в мобильное приложение АО «Альфа-Банк», то увидел, что на банковской карте 

<

номер обезличен> осталось 25000 рублей кредитного лимита. Он спросил у ФИО15, у нее ли находится его кредитная карта, на что ФИО15 пояснила, что банковская карта должна находиться дома. Также она пояснила, что последний раз она 

<

дата обезличена> давала банковскую карту дочери, чтобы последняя купила необходимые продукты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При просмотре операций вышеуказанной банковской карты он обнаружил, что с вышеуказанной банковской карты происходили следующие списания: 

<

дата обезличена> в 09 часов 42 минуты по совершена покупка в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 684 рубля 60 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 00 минут по совершена покупка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 856 рублей 95 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 25 минут по совершена оплата на заправочной станции АЗС «Газпромнефть» расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>/а, на сумму 1569 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 27 минут по совершена оплата на заправочной станции АЗС «Газпромнефть» расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>/а, на сумму 523 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 49 минут по совершена оплата «Автосервис» Томск на сумму 650 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 01 минуту по совершена покупка в ИП «ФИО9» на сумму 100 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 45 минут по совершена оплата в магазине «Светомаркет», расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 1420 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» на сумму 249 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 12 часов 31 минуту по совершена оплата в ИП «ФИО10» на сумму 999 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 45 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 2000 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 46 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 1500 рублей; б

<

дата обезличена> в 12 часов 46 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 2000 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 47 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 1000 рублей; 

<

дата обезличена> в 13 часов 36 минут по совершена оплата в магазине «Лента», расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 529 рублей 99 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 19 минут по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 1133 рубля 75 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 19 минут по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» за сигареты на сумму 163 рубля 90 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 23 минуты по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» за орехи, финики, чернослив, курагу, горошек, на сумму 1407 рублей 41 копейку 

<

дата обезличена> в 14 часов 32 минуты по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь на сумму 239 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 48 минут по совершена оплата в «Аптека» за лекарство «фитослабил» на сумму 560 рублей 30 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 08 минут по совершена оплата в магазине «Сибирские Блины», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.1, за большой мясной блин на сумму 250 рублей; 

<

дата обезличена> в 15 часов 47 минут по совершена оплата в «Аптека Платан» за лекарство «Гилан Ультра комфорт капли глазные» на сумму 678 рублей 10 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 49 минут по совершена оплата в «Аптека Платан» за лекарство «Мезим форте» на сумму 100 рублей 60 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 58 минут по совершена оплата в магазине «Шокомарка» за новогоднюю елку на сумму 550 рублей; 

<

дата обезличена> в 16 часов 17 минут по совершена оплата в магазине «Все в ШОКе» за боксеры, мужские трусы, на сумму 580 рублей; 

<

дата обезличена> в 17 часов 11 минут по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь на сумму 479 рублей; 

<

дата обезличена> в 17 часов 59 минут по совершена оплата в магазине «Все в ШОКе» за водолазки размером 58-66, брюки спортивные мужские великан, на сумму 1456 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 00 минут по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 1199 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 01 минуту по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 1999 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 02 минуты по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 1199 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 2499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 05 минут по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 2499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 37 минут по совершена оплата в магазине «Funday» за свитер темного цвета 60 размера, на сумму 1499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 48 минут по совершена оплата в магазине «Funday» за свитер черного цвета мужской 56-58 размера, джемпер для мужчин размер 60, на сумму 998 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 56 минут по совершена оплата в магазине «Funday» за джемпер для мужчин размер 60, на сумму 1799 рублей; 

<

дата обезличена> в 20 часов 36 минут по совершена оплата в магазине «Глория Джинс» за брюки размер 52/182, на сумму 699 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 11 минут по совершена оплата в ООО «Охрана» за алкоголь (пиво) на сумму 249 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 34 минуты по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 430 рублей 40 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 35 минут по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 124 рубля 90 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 57 минут по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, за стиральный порошок и зубную пасту, на сумму 876 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, за носки мужские, зубную щетку, полотенца бумажные, туалетную бумагу, на сумму 598 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 06 минут по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, за бритвы одноразовые «Джелет 2», на сумму 597 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 29 минут по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 2200 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 30 минут по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 2300 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 32 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 1500 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 32 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 1300 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 33 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 1800 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 34 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 2100 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 47 минут по совершена оплата в ИП «ФИО12» на сумму 1600 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 53 минут по совершена оплата в ИП «ФИО13» на сумму 1977 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 02 минуты совершена оплата в магазине «Фрунзе», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.3, за микросатин и полисатин, на сумму 1977 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 02 минуты по совершена оплата в магазине «Фрунзе», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.3, за полисатин, на сумму 1160 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 15 минут по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь (пиво «Бочковое»), на сумму 239 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 13 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>, за салфетки, бомбы для ванн, шипучий кубик, бурлящий шар, яйцо шипучее, на сумму 1296 рублей; 

<

дата обезличена> в 13 часов 16 минут по совершена оплата «Magazin» за гирлянду электрическую, пакет-майку, соль-пенну для ванн (ромашка), соль-пену для ванн (эвкалипт), соль для ванн (календула), соль для ванн (земляника), на сумму 802 рубля; 

<

дата обезличена> в 14 часов 55 минут по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь (пиво «Бочковое»), на сумму 479 рублей; 

<

дата обезличена> в 15 часов 36 минут по совершена оплата в ИП «ФИО2», на сумму 500 рублей. Вышеперечисленные покупки он, ФИО15, ФИО16 не совершали. Общая сумма указанных покупок составила 60633 рубля 90 копеек. Когда он разговаривал с ФИО16, то она пояснила, что после того, как она рассчиталась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена>, она банковскую карту положила в карман куртки и не исключает возможности, что по пути следования домой от магазина карта могла выпасть из кармана куртки. Таким образом, неизвестное лицо похитило с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого в отделении АО «Альфа-Банк» на его имя денежные средства в сумме 60633 рубля 90 копеек, чем причинило ему имущественный ущерб на указанную сумму. Данный ущерб является для него значительным, так как общий доход семьи составляет 150000 рублей в месяц, из которых 100000 рублей его зарплата, также на иждивении у него находятся двое малолетних детей, имеет кредитные обязательства в размере 30000 рублей в месяц, оплачивает коммунальные платежи в размере 12000 рублей в месяц, приобретает продукты питания. Сама банковская карта не представляет для него материальной ценности. В дальнейшем лицо, похитившее с его банковского счета денежные средства - ФИО1 возместил ему причиненный ущерб в полном объеме. До рассматриваемых событий ФИО1 ему был не знаком. (т. 1 л.д. 184-201, 202-204).

Суд в основу приговора берет показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия, так они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> в ОМВД России по 

<

адрес обезличен> поступило заявление Потерпевший №1 об утере банковской карты банка АО «АльфаБанк », с которой произошли списания денежных средств в общей сумме более 60000 рублей, которых он не совершал. В ходе работы по данному заявлению в ходе оперативно-розыскных мероприятий 

<

дата обезличена> установлено, что в помещении «Авторынка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имеются камеры видеонаблюдения. Им осуществлено изъятие видеозаписей с указанных камер видеонаблюдения, которые были записаны на CD-R диск. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что банковской картой Потерпевший №1 рассчитывался ФИО1 (т. 1 л.д. 212-214).

Суд в основу приговора берет показания свидетеля ФИО17, данные им в ходе предварительного следствия, так они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> в ОМВД России по 

<

адрес обезличен> поступило заявление Потерпевший №1 об утере банковской карты банка АО «АльфаБанк », с которой произошли списания денежных средств в общей сумме более 60000 рублей, которых он не совершал. В ходе работы по данному заявлению в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имеются камеры видеонаблюдения. Им осуществлено изъятие видеозаписей с указанных камер видеонаблюдения, которые были записаны на CD-R диск. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что банковской картой Потерпевший №1 рассчитывался ФИО1 (т. 1 л.д. 215-217).

Суд в основу приговора берет показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе предварительного следствия, так они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ее родители Потерпевший №1 и ФИО15 ей дают денежные средства на личные расходы, также у нее есть своя банковская карта «Сбербанк России». У Потерпевший №1 была банковская карта АО «Альфа Банк» ФИО3 цвета с номером 

<

номер обезличен>. Иногда ей Потерпевший №1 либо ФИО15 давали банковскую карту ФИО3 цвета АО «Альфа Банк», которая принадлежала Потерпевший №1, чтобы она совершила с нее покупки. 

<

дата обезличена> утром ей мама дала банковскую карту Потерпевший №1 АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен>. После школы она отправилась на занятие в развлекательный комплекс «Факел», расположенный на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, откуда вышла около 18 часов 30 минут и направилась в ресторан быстрого питания «Вкусно и точка», расположенный по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где совершила покупку и направилась домой. По пути домой она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. Данную банковскую карту после совершения оплаты она положила в боковой карман своей куртки и направилась домой. По пути из магазина до дома она могла доставать из кармана свои вещи и допускает, что банковская карта ФИО3 цвета АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен> могла случайно выпасть из кармана. 

<

дата обезличена> она утром одела свою куртку и отправилась в школу на занятия, после школы вернулась домой. 

<

дата обезличена> она никакие покупки не совершала, банковскую карту АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен> она не доставала, ни за какие покупки ей не рассчитывалась. 

<

дата обезличена> она позвонила ФИО15 и стала спрашивать про банковскую карту Потерпевший №1 Она посмотрела ее у себя в куртке, но ее там не было, затем она поискала ее дома, но ее нигде не было. Она маме сказала, что банковскую карту Потерпевший №1 она видела последний раз 

<

дата обезличена>, когда ей рассчитывалась в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес обезличен>, а именно оплатила ей покупки на сумму 429 рублей 44 копейки. Тогда мама рассказала о том, что кто-то 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> совершил много покупок, рассчитавшись банковской картой Потерпевший №1 АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен> (т. 1 л.д. 219-223).

Суд в основу приговора берет показания свидетеля ФИО16, данные им в ходе предварительного следствия, так они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у ее мужа Потерпевший №1 имеется кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен>. Банковская карта последнее время находилась дома, данной банковской картой могла воспользоваться она, а также ФИО16 

<

дата обезличена> утром перед школой она банковскую карту АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен>, открытую на имя Потерпевший №1, дала дочери ФИО16 

<

дата обезличена> вечером ФИО16 принесла домой корм кошкам (покупку), она не стала спрашивать у ФИО16 про банковскую карту, потому что обычно она сама ее сразу выкладывала дома. Затем 

<

дата обезличена> около 16 часов она позвонил Потерпевший №1 и стал спрашивать о том, у нее ли находится его банковская карта АО «Альфа-Банк» с номером 

<

номер обезличен>, на что она ответила, что 

<

дата обезличена> давала ее ФИО16 Тогда Потерпевший №1 рассказал о том, что 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> с его банковской карты были совершены оплаты в различных магазинах на сумму более 60000 рублей. Она сразу позвонила ФИО16 и стала спрашивать, где находится банковская карта Потерпевший №1, на что ФИО16 спустя некоторое время сообщила о том, что ни у нее ни дома банковской карты Потерпевший №1 нет. Также ФИО16 рассказала о том, что она лично видела данную банковскую карту 

<

дата обезличена> в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, когда покупала корм кошкам. После чего ФИО16 положила банковскую карту Потерпевший №1 в карман своей куртки и не вспоминала про нее. 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> она не совершала никаких покупок с банковской карты Потерпевший №1 Она это сообщила Потерпевший №1, после чего последний направился в полицию и написал заявление. ФИО1 ей не знаком. Однако от Потерпевший №1 ей известно, что это именно он нашел указанную банковскую карту Потерпевший №1 и рассчитывался ею в различных магазинах 

<

адрес обезличен>. В настоящее время ФИО1 возместил материальный ущерб ее мужу в полном объеме, которые он потратил с банковской карты Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 225-227).

Суд в основу приговора берет показания свидетеля ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия, так они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении данного преступления, являются и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела и непосредственно исследованные в судебном заседании:

- заявление Потерпевший №1 от 

<

дата обезличена>, согласно которому с его банковской карты АО «Альфа-Банк», привязанной к счету 

<

номер обезличен> в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> неизвестное лицо тайно похитило денежные средства в сумме более 60000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т. 1 л.д. 15);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что на кассовой зоне имеется терминал безналичной оплаты с номером 22436757. Согласно пояснениям участвующего в ходе осмотра ФИО1 именно на данном терминале безналичной оплаты 

<

дата обезличена> он рассчитался за товар банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, а затем данной банковской картой он рассчитался за покупки на терминале безналичной оплаты в магазине «Золушка», расположенном по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра кассовой зоны магазина «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>, обнаружен терминал безналичной оплаты с номером 24873756, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 65-71);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 13. Осматриваемый участок местности выложен тротуарной плиткой, покрыт снегом, однако часть участка в виде прямоугольника размерами около 2,5м?4м не имеет снежного покрова. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 показал, что на данном участке местности 

<

дата обезличена> располагался ларек с пиротехникой, где он осуществлял покупки, рассчитываясь банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра кассовой зоны магазина «FUN DAY», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> стр. 13 обнаружено три кассовых аппарата с терминалами безналичной оплаты. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 показал, что он 

<

дата обезличена> рассчитался на терминале безналичной оплаты на кассе 

<

номер обезличен>. При осмотре терминала безналичной оплаты кассы 

<

номер обезличен> установлено, что он имеет 

<

номер обезличен>. При осмотре кассовой зоны магазина «GLORIA JEANS», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> стр. 13 обнаружено 4 кассовых аппарата с терминалами безналичной оплаты. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 показал, что он 

<

дата обезличена> рассчитался на терминале безналичной оплаты на кассе 

<

номер обезличен>. При осмотре терминала безналичной оплаты кассы 

<

номер обезличен> установлено, что он имеет 

<

номер обезличен>. Имеется фототаблица (т. 1 л.д. 72-79);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона аптеки «АптекаПлюс», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что, кассовая зона снабжена кассовым аппаратом и терминалом безналичной оплаты с номером 24734520. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> он на данном терминале безналичной оплаты рассчитывался за покупку банковской картой Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 80-85);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «все в Шоке», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона снабжена кассовым аппаратом с терминалом безналичной оплаты с номером 22113529. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> он в данном магазине рассчитывался за покупки банковской картой Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 86-91);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона кафе «Сибирские блины», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона снабжена кассовым аппаратом с терминалом безналичной оплаты «Сбербанк» с номером 10249410. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> на данном терминале безналичной оплаты он рассчитался за покупки банковской картой АО «Альфа-Банк» Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 92-98)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Главпивторг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона снабжена весами, кассовым аппаратом с терминалом безналичной оплаты без номера. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> на данном терминале безналичной оплаты он рассчитался за покупки банковской картой АО «Альфа-Банк» Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 99-104)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Авторай», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона снабжена кассовым аппаратом с терминалом безналичной оплаты банка «Левобережный» без номера. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> на данном терминале безналичной оплаты он рассчитался за покупки банковской картой АО «Альфа-Банк» Потерпевший №1, а также показал, что 

<

дата обезличена> он рассчитался указанной банковской картой за покупки в магазине «Автостиль», расположенном по вышеуказанному адресу. При осмотре кассовой зоны магазина «Автостиль», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, установлено, что она имеет терминал безналичной оплаты марки «Эвотор» без номера, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 105-111);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона состоит из двух касс, каждая из которых имеет терминал безналичной оплаты. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> на кассе 

<

номер обезличен> на терминале безналичной оплаты он рассчитался за покупки банковской картой АО «Альфа-Банк» Потерпевший №1 Терминал безналичной оплаты кассы 

<

номер обезличен> имеет 

<

номер обезличен>, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 112-117);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи здания по адресу: 

<

адрес обезличен>. На осматриваемом участке местности расположена тротуарная дорожка, покрытая снегом. Рядом расположены пешеходные переходы через проезжу часть 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> он на данном участке местности в снегу нашел банковскую карту ФИО3 цвета АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, которую он подобрал и которой он рассчитывался за покупки в различных магазинах 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>, в том числе и в магазине «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. При осмотре кассовой зоны магазина «Пятёрочка», расположенного по вышеуказанному адресу установлено, что она имеет кассовой аппарат и терминал безналичной оплаты с номером 22753744, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 118-123);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена кассовая зона самообслуживания магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона самообслуживания имеет 6 аппаратов самообслуживания, каждый из которых снабжен терминалами безналичной оплаты. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что 

<

дата обезличена> на аппарате самообслуживания 

<

номер обезличен> он рассчитался за банку кофе найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк» Потерпевший №1 Аппарат самообслуживания 

<

номер обезличен> имеет терминал безналичной оплаты «Сбербанк» с номером 30348119, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 124-129);

- протокол осмотра места происшествия от 10.01.2025, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что она имеет кассовый аппарат и терминал безналичной оплаты «Сбербанк» с номером 10928198. Согласно пояснениям участвующего в ходе осмотра ФИО1 именно на данном терминале безналичной оплаты 

<

дата обезличена> он рассчитался за товар банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 Имеется фототаблица (т. 1 л.д. 130-135);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 1. Осматриваемый участок местности расположен между зданием по вышеуказанному адресу и проезжей частью 

<

адрес обезличен>, близи также находится остановка общественного транспорта. Осматриваемый участок местности покрыт снегом, однако имеется часть участка в виде прямоугольника размерами около 2,5м?4м, на котором снежного покрова значительно меньше, чем на остальной площади. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 показал, что на данном участке местности 

<

дата обезличена> располагался ларек с пиротехникой, где он осуществлял покупки, рассчитываясь банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 Также ФИО1 показал, что в здании по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр. 1 в мясном отделе и в отделе, где продаются сумки и ремни, он 

<

дата обезличена> осуществлял покупки, рассчитываясь за них банковской картой Потерпевший №1 В ходе осмотра кассовой зоны мясного отдела (ИП ФИО13), расположенном посередине здания по вышеуказанному адресу с левого торца здания (относительно входа в здание со стороны проезжей части 

<

адрес обезличен>) имеются весы, калькулятор и терминал безналичной оплаты «Сбербанк» с номером 11287460. При осмотре вещевого отдела (магазин без наименования ИП ФИО12), расположенного с левого торца здания (относительно входа в здание со стороны проезжей части 

<

адрес обезличен>) на витрине имеется терминал безналичной оплаты марки «Aisino» без номера, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 136-143);

- протокол осмотра места происшествия от 10.01.2025, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «ТомЛад», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.2. В ходе осмотра установлено, что она имеет кассовый аппарат и терминал безналичной оплаты «Сбербанк» с номером 22736930. Согласно пояснениям участвующего в ходе осмотра ФИО1 именно на данном терминале безналичной оплаты 

<

дата обезличена> он рассчитался за товар банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 144-149);

- протокол осмотра места происшествия от 10.01.2025, согласно которому осмотрена АЗС "Газпромнефть", расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что АЗС «Газпромнефть» оборудована заправочными станциями с аппаратами самообслуживания со встроенными терминалами безналичной оплаты. Согласно пояснениям участвующего в ходе осмотра ФИО1 он 

<

дата обезличена> на аппарате самообслуживания, расположенном ближе к проезжей части 

<

адрес обезличен> он рассчитался за приобретенный бензин путем прикладывания банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 к терминалу безналичной оплаты, встроенном в аппарат самообслуживания, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 150-155);

- протокол осмотра места происшествия от 11.01.2025, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Светомаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что она снабжена персональным компьютером и терминалами безналичной оплаты без номеров. Согласно пояснениям участвующего в ходе осмотра ФИО1 именно на одном из данных терминалов безналичной оплаты 

<

дата обезличена> он рассчитался за товар банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 156-161);

- протокол осмотра места происшествия от 11.01.2025, согласно которому осмотрена кассовая зона автомобильного сервиса "Центр продажи и замены спецавтожидкостей", расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, корпус 1. В ходе осмотра установлено, что кассовая зона имеет терминал безналичной оплаты без номера. Также в ходе осмотра установлено, что в помещении автомобильного сервиса имеется аппарат - кофемашина с встроенным терминалом безналичной оплаты без номера. Согласно пояснениям участвующего в ходе осмотра ФИО1 именно на данном терминале безналичной оплаты 

<

дата обезличена> он рассчитался за покупки банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 162-167);

- протокол осмотра места происшествия от 11.01.2025, согласно которому осмотрен торговый павильон 

<

номер обезличен>, расположенный в здании торгового центра «Авторынок» по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что в торговом павильоне расположены витрины с автомобильными товарами, а также имеется терминал безналичной оплаты с номером 91570125. Согласно пояснениям участвующего в ходе осмотра ФИО1 именно на данном терминале безналичной оплаты 

<

дата обезличена> он рассчитался за товар банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 168-174);

- протокол осмотра места происшествия от 19.01.2025, согласно которому осмотрена кассовая зона аптеки «Первая социальная аптека», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что она имеет кассовый аппарат и терминал безналичной оплаты «Сбербанк» с номером 20606205, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 175-180);

- выписка из АО «Альфа-Банк», согласно которой счет 

<

номер обезличен> на имя Потерпевший №1 открыт 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>. С данного банковского счета были совершены следующие покупки за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>: 

<

дата обезличена> в 09 часов 42 минуты по совершена покупка в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 684 рубля 60 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 00 минут по совершена покупка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 856 рублей 95 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 25 минут по совершена оплата на заправочной станции АЗС «Газпромнефть» расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>/а, на сумму 1569 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 27 минут по совершена оплата на заправочной станции АЗС «Газпромнефть» расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>/а, на сумму 523 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 49 минут по совершена оплата «Автосервис» Томск на сумму 650 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 01 минуту по совершена покупка в ИП «ФИО9» на сумму 100 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 45 минут по совершена оплата в магазине «Светомаркет», расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 1420 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» на сумму 249 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 12 часов 31 минуту по совершена оплата в ИП «ФИО10» на сумму 999 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 45 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 2000 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 46 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 1500 рублей; б

<

дата обезличена> в 12 часов 46 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 2000 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 47 минут по совершена оплата в магазине «АВТОСТИЛЬ» на сумму 1000 рублей; 

<

дата обезличена> в 13 часов 36 минут по совершена оплата в магазине «Лента», расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>, на сумму 529 рублей 99 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 19 минут по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 1133 рубля 75 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 19 минут по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» за сигареты на сумму 163 рубля 90 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 23 минуты по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» за орехи, финики, чернослив, курагу, горошек, на сумму 1407 рублей 41 копейку 

<

дата обезличена> в 14 часов 32 минуты по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь на сумму 239 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 48 минут по совершена оплата в «Аптека» за лекарство «фитослабил» на сумму 560 рублей 30 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 08 минут по совершена оплата в магазине «Сибирские Блины», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.1, за большой мясной блин на сумму 250 рублей; 

<

дата обезличена> в 15 часов 47 минут по совершена оплата в «Аптека Платан» за лекарство «Гилан Ультра комфорт капли глазные» на сумму 678 рублей 10 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 49 минут по совершена оплата в «Аптека Платан» за лекарство «Мезим форте» на сумму 100 рублей 60 копеек; 

<

дата обезличена> в 15 часов 58 минут по совершена оплата в магазине «Шокомарка» за новогоднюю елку на сумму 550 рублей; 

<

дата обезличена> в 16 часов 17 минут по совершена оплата в магазине «Все в ШОКе» за боксеры, мужские трусы, на сумму 580 рублей; 

<

дата обезличена> в 17 часов 11 минут совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь на сумму 479 рублей; 

<

дата обезличена> в 17 часов 59 минут по совершена оплата в магазине «Все в ШОКе» за водолазки размером 58-66, брюки спортивные мужские великан, на сумму 1456 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 00 минут по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 1199 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 01 минуту по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 1999 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 02 минуты по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 1199 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 2499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 05 минут по совершена оплата в магазине «Русский Фейерверк» на сумму 2499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 37 минут по совершена оплата в магазине «Funday» за свитер темного цвета 60 размера, на сумму 1499 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 48 минут по совершена оплата в магазине «Funday» за свитер черного цвета мужской 56-58 размера, джемпер для мужчин размер 60, на сумму 998 рублей; 

<

дата обезличена> в 19 часов 56 минут по совершена оплата в магазине «Funday» за джемпер для мужчин размер 60, на сумму 1799 рублей; 

<

дата обезличена> в 20 часов 36 минут по совершена оплата в магазине «Глория Джинс» за брюки размер 52/182, на сумму 699 рублей; 

<

дата обезличена> в 10 часов 11 минут по совершена оплата в ООО «Охрана» за алкоголь (пиво) на сумму 249 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 34 минуты по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 430 рублей 40 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 35 минут по совершена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 124 рубля 90 копеек; 

<

дата обезличена> в 10 часов 57 минут по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, за стиральный порошок и зубную пасту, на сумму 876 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, за носки мужские, зубную щетку, полотенца бумажные, туалетную бумагу, на сумму 598 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 06 минут по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, за бритвы одноразовые «Джелет 2», на сумму 597 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 29 минут по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 2200 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 30 минут по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 2300 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 32 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 1500 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 32 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 1300 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 33 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 1800 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 34 минуты по совершена оплата в ИП «ФИО11» на сумму 2100 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 47 минут по совершена оплата в ИП «ФИО12» на сумму 1600 рублей; 

<

дата обезличена> в 11 часов 53 минут по совершена оплата в ИП «ФИО13» на сумму 1977 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 02 минуты совершена оплата в магазине «Фрунзе», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.3, за микросатин и полисатин, на сумму 1977 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 02 минуты по совершена оплата в магазине «Фрунзе», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.3, за полисатин, на сумму 1160 рублей; 

<

дата обезличена> в 12 часов 15 минут по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь (пиво «Бочковое»), на сумму 239 рублей 50 копеек; 

<

дата обезличена> в 13 часов 04 минуты по совершена оплата в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> тракт, 

<

адрес обезличен>, за салфетки, бомбы для ванн, шипучий кубик, бурлящий шар, яйцо шипучее, на сумму 1296 рублей; 

<

дата обезличена> в 13 часов 16 минут по совершена оплата «Magazin» за гирлянду электрическую, пакет-майку, соль-пенну для ванн (ромашка), соль-пену для ванн (эвкалипт), соль для ванн (календула), соль для ванн (земляника), на сумму 802 рубля; 

<

дата обезличена> в 14 часов 55 минут по совершена оплата в магазине ООО «Охрана» за алкоголь (пиво «Бочковое»), на сумму 479 рублей; 

<

дата обезличена> в 15 часов 36 минут по совершена оплата в ИП «ФИО2», на сумму 500 рублей (т. 1 л.д. 247);

- расписка от 26.12.2024, согласно которой потерпевшему ФИО19 в полном объеме ФИО1 возместил материальный ущерб (т. 1 л.д. 205).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении рассматриваемого преступления подтверждается исследованными доказательствами, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении данного преступления. 

Показания подсудимого об обстоятельствах совершения преступления подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей и письменными материалами дела. 

Психическое состояние и вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. 

Не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей у суда оснований нет, они последовательны, непротиворечивы, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Квалифицирующий признак хищения денежных средств «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаний потерпевшего, следует, что хищение денежных средств совершено непосредственно с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Квалифицирующий признак – «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из степени доходов потерпевшего и суммы причиненного ущерба. Факт причинения значительного ущерба подтверждается показаниями потерпевшего о том, что причиненный ущерб на сумму 60633 рублей 90 копеек рублей является для него значительным, что не оспаривается и самим подсудимым.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В судебном заседании установлен и корыстный мотив преступления, поскольку похищенным имуществом подсудимый ФИО1 распорядился как своим собственным. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие его наказание.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких, а также конкретные обстоятельства преступления, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, его отношение к содеянному, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию данного преступления (ФИО1 пояснял обо всех обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе указал место обнаружения им банковской карты потерпевшего, участвовал при осмотре мест происшествия, где указал о том какие покупки совершал), по п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (согласно расписке потерпевшему в полном объеме ФИО1 возмещен причиненный ущерб), по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у подсудимого малолетнего ребенка, по ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины в совершении данного преступления и раскаяние в содеянном. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, поскольку сотрудникам полиции на тот момент уже было известно о совершении данного преступления именно ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 также по делу не имеется, так как не установлено исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая изложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, сведения о личности подсудимого, суд полагает, что цели наказания, указанные в ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы и при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания. 

Суд при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, суд считает возможным дополнительные виды наказаний ФИО1 в виде штрафа, ограничения свободы не назначать, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по делу, учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, суд полагает необходимым взыскать за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Кошеля ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Кошелю ФИО21 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежеквартально являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 3 CD-R диска с записью с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по делу, взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.М. Нестребенко

УИД 70RS0002-01-2025-000598-85